


▸ Luonnonympäristöjen, mielipaikkojen, maiseman ja viheralueiden hyvinvointia 

edistävistä vaikutuksista on jo saatavilla runsaasti tutkimustietoa. 

▸Myös luontokuvien tai digitaalisesti tuotettujen luontokokemusten vaikutuksia 

terveyteen ja hyvinvointiin on tutkittu yhä enemmän, mutta virtuaalisten 

sovellusten hyödyntäminen käytännön hoitotyössä on ollut vielä vähäistä ja 

kokeiluluontoista. 

▸NATUREACH-hankkeen tavoitteena on kehittää yhteistyössä sote-toimijoiden 

kanssa luonnon hyvinvointivaikutuksiin perustuvia virtuaaliteknologiaa 

hyödyntäviä palvelumalleja erityistä tukea tarvitseville asiakasryhmille 

Suomessa ja Ruotsissa.

Virtuaaliluonto hyvinvoinnin tukena 
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▸ Browning ym. (2020) ovat todenneet, että molemmat luontoaltistustyypit lisäävät 

fysiologista aktiivisuutta sekä tukevat positiivisia mielialaa ja palautumista verrattuna 

sisätilaympäristöön ilman luontoa; ulkoilma-altistuksessa positiivisen mielialan tasot 

kuitenkin kasvavat ja virtuaaliluonnossa ne pysyvät ennallaan. 

▸ Alanazin ym. (2023) tutkimuksessa todetaan, että kotona työskentelevät omaishoitajat, 

kuten syöpäpotilaiden perheenjäsenet ja ystävät, kärsivät usein vakavista tunneperäisistä 

oireista, kuten ahdistuksesta ja masennuksesta, hoidon kuormittavuudesta johtuen. 

Tutkimuksen mukaan virtuaalisten luontokokemusten käyttö tarjoaa omaishoitajille 

vaihtoehdon emotionaalisten oireiden hallintaan ja elämänlaadun parantamiseen. 

Tutkimuksia virtuaaliluonnon vaikutuksista 
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▸ Verenpaine ja syke laskivat sekä virtuaalimetsä- että kaupunkiympäristössä, mutta psykologisen vasteen osalta 

virtuaalimetsä edisti palautumista, kun taas virtuaalinen kaupunkiympäristö uuvutti suhteellisen nuoria koehenkilöitä 

(Yu ym. 2018). 

▸ Yu ym. (2020) tutkimuksen mukaan fysiologiset parametrit eivät muuttuneet virtuaaliympäristöstä riippumatta, kun taas 

psykologiset mittaukset osoittivat elpymistä luonnonympäristössä keski-ikäisillä ja iäkkäillä ihmisillä. 

▸ Kaksoissokkoutetussa, satunnaistetussa ja kontrolloidussa tutkimuksessa virtuaaliluonto vaikutti myönteisesti koettuun 

stressiin ja palautumiseen, mutta ei vaikuttanut sydämen pulssivariaatioon (Blum ym. 2019). 

▸ Wangin ym. (2020) tutkimuksessa EEG, verenpaine, ihon sähkönjohtavuus ja sydämen syke laskivat, kun kiinalaiset 

yliopisto-opiskelijat katsoivat virtuaalista bambumetsää. 

▸ Yliarvioimmeko virtuaaliluonnon tehokkuutta vai onko niin, että interventiot ovat liian lyhyitä vaikuttaakseen 

fysiologisiin parametreihin, kuten sydämen pulssivariaatioon, sykkeeseen ja verenpaineeseen? Useimmissa 

tutkimuksissa käytetään 5-15 minuutin mittaisia VR-videoita (Syed Abdullah ym. 2021).

▸
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▸ Palliatiivisessa hoidossa olevat syöpäpotilaat voivat hetkellisesti paremmin ja kokivat vähemmän kipua ja 

ahdistusta katsottuaan virtuaaliluontovideoita merestä, puistosta, vesiputouksesta, vuoristomaisemista ja 

London Bridge -sillasta (Moscato ym. 2021). 

▸ Syöpäpotilaat, jotka käyttivät virtuaaliluontoa sytostaattihoidon aikana, rentoutuivat ja saivat ajatukset 

vapautumaan, mutta kipu ja stressi eivät vähentyneet (Scates ym. 2020). 

▸ Dementiaa sairastavista ihmisistä tuli tyytyväisempiä ja vireämpiä katsellessaan virtuaalimetsää (Moyle et al 

2018). 

▸ Kirjallisuuskatsaus osoittaa, että virtuaalimetsäterapialla eri muodoissaan on myönteinen vaikutus ja se 

vähentää stressiä (Syed Abdullah et al 2021).

▸ Ks. Ann Dollingin yhteenveto: https://www.slu.se/institutioner/skogens-ekologi-skotsel/forskning2/nordic-nature-health-

hub/forskning/Forskningslaget_i_detalj/virtual-reality/

▸
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▸ White ym. (2018) ovat todenneet kirjallisuuskatsauksessaan, että vaikka 

yhteys autenttiseen luontoon on ensisijaista, virtuaaliluonto voi olla 

vaihtoehto silloin, kun aito kontakti luontoon ei ole mahdollista. VR-

teknologian käytölle psykiatrisessa ja lääketieteellisessä hoidossa on 

monia mahdollisuuksia; näiden kokeilujen riskit, hyödyt ja 

kustannustehokkuus olisi kuitenkin arvioitava huolellisesti, ja tulokset olisi 

mitattava tieteellisesti pätevällä tavalla. Katsaus osoitti kuitenkin, että 

virtuaaliluonnolla voisi olla merkitystä jokaisessa tutkimuksessa 

ehdotetussa välitysmekanismissa, joka yhdistää luonnonympäristöt ja 

terveyden.
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▸NATUREACH-hankkeessa virtuaaliluonnon pilotteihin osallistuu asiakkaita ja potilaita sekä 

hoitohenkilöstöä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen vammaisten palveluista, Vaasan 

keskussairaalan syömishäiriöpoliklinikalta, Uumajan sairaalan palliatiivisen hoidon yksiköstä, 

Österåsenin diabeteshoidon yksiköstä ja Övertorneån kunnan vanhuspalveluista. 

▸ Virtuaaliluonnon interventioilla pyritään vahvistamaan asiakkaiden ja potilaiden toipumista, 

myönteisiä kokemuksia ja sitoutumista kuntoutukseen tai vähentämään esim. kipua ja 

ahdistusta sellaisten virtuaaliympäristöjen avulla, jotka ovat näille ihmisille merkityksellisiä.

▸ Joidenkin asiakkaiden kanssa toteutetaan myös vertailevia interventioita todellisissa 

luonnonympäristöissä. 

▸ Ensimmäiset videotuotannot valmistuvat marraskuussa 2023 ja interventiot käynnistyvät 

tammikuussa 2024.

Asiakkaiden ja potilaiden moninaiset 
tarpeet ja tavoitteet
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Kiitos!

Lisätietoa NATUREACH-hankkeesta: 
https://www.slu.se/en/departments/forest-ecology-
management/forskning/nordic-nature-health-hub/natureach_homepage/
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